ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2022

V/v tổ chức thực hiện quản lý

và chăm sóc người mắc

Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú

                                    Kính gửi:

    - Các phòng, ban ngành, đơn vị trên địa bàn;

             - Trung tâm Y tế thị xã;

                                                   - UBND xã, phường;

Thực hiện Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch “Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm

sóc người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú” trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND

thị xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tổ

chức triển khai thực hiện, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý

và chăm sóc người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú trên địa bàn thị xã theo quy

định tại Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi.

2. Các cơ quan, đơn vị y tế:

- Chủ động hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các biện pháp

chuyên môn về quản lý và chăm sóc người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú

trên địa bàn thị xã, đảm bảo thực hiện đúng các quy định, phòng tránh lây nhiễm

chéo, hướng dẫn sử dụng các loại thuốc liên quan điều trị Covid-19 an toàn, bảo

vệ sức khỏe người dân;

- Tiếp tục triển khai phương án kế hoạch, đề xuất các biện pháp phù hợp,

củng cố điều kiện về y tế để đáp ứng nguồn lực thực hiện phòng, chống dịch trên

địa bàn.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã: Hướng dẫn, thực hiện

việc giải quyết chính sách, hỗ trợ người mắc Covid-19 theo các chế độ quy định

hiện hành.

4. Công an thị xã:

Chỉ đạo lực lượng công an địa phương: Hỗ trợ nhân lực tuần tra, kiểm soát,

đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian thực hiện cách ly điều trị

người mắc Covid-19 tại nhà; phối hợp với các lực lượng tại chỗ (như: Y tế, Tổ

giám sát Covid-19 cộng đồng, ban tự quản xóm/thôn…) kiểm tra, giám sát việc

2

tuân thủ các quy định, biện pháp y tế đối với người mắc Covid-19 và người thân

sống chung nhà với người mắc Covid-19 trong quá trình thực hiện điều trị tại

nhà/nơi lưu trú.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã: Phối hợp với ngành y tế hướng

dẫn thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trong quá trình cách ly điều

trị tại nhà theo quy định, đảm bảo an toàn, không để lây nhiễm ra cộng đồng.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối nguồn ngân sách

tham mưu bố trí kinh phí thực hiện trong quản lý và chăm sóc người mắc Covid-

19 tại nhà, nơi lưu trú theo quy định hiện hành.

 7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN, các hội, đoàn thể thị xã: Chủ động phối hợp,

hỗ trợ các điều kiện liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện quản lý và

chăm sóc, điều trị người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú theo quy định.

 8. UBND các xã, phường:

- Chịu trách nhiệm việc chỉ đạo các lực lượng ở địa phương/tổ chăm sóc

người nhiễm Covid-19 tại cộng đồng tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn,

quản lý và chăm sóc, điều trị người mắc Covid-19 tại nhà trên địa bàn theo thẩm

quyền; chú ý việc theo dõi, giám sát chặt chẽ các trường hợp cách ly điều trị tại

nhà, nơi lưu trú tuân thủ các quy định biện pháp phòng, chống dịch, không để

lây lan dịch bệnh ra cộng đồng;

 - Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn công tác thu gom và xử lý rác thải y tế phát

sinh trong quá trình chăm sóc, điều trị người mắc Covid-19 tại nhà theo quy

định;

- Chủ động bố trí, cân đối nguồn lực theo quy định trong công tác phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP thị xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-04-20T11:50:02+0700

		2022-04-21T15:06:06+0700

		2022-04-21T15:06:06+0700

		2022-04-21T15:06:06+0700